Contrariam opinionē nouē tētauit Bal. in tracta.

De pactis. n. xi. intelligēs, ante legitima exceptionis tempora eū, qui se scriptura obligauit, naturaliter dūta xat teneri ppter cōsēsū: sed post tempora ciuiliter quoq;

B ij teneri

teneri per tex. in. §. Plane, ibi, sic et hodie fit ut
 DVM QVERI NON POTEST SCRIPTVRA OBLIGETVR,
Inſti. De litera obligati. Et pro hac opinione inducit
 nostrum tex. in quo auctor ante biennium necesse habet
 probare, se numerasse. Porro (inquit) si iam haberet
 ex ciuili obligatiōe actionem: utiq; actio efficax esset,
 etiam si non probaret, numeratā reo fuisse pecuniam:
 & onus esset debitoris proprium, exceptionem nō nu-
 meratæ pecuniæ probare. Sed & Raph. Fulg. in. l. Cū
 quis. n. 20, et. 21. supra *De iuris et facti ignorā.* putat
 non esse actionem ante biennium. Nam hæc (inquit)
 obligatio re non contrahitur, quum numeratio nō inter-
 uenit. Nec uerbis: cùm stipulatio celebrata non sit.
 Nec consensu: quoniam literarum obligatio nō celebra-
 tur solo cōſensu, *Inſti.* De obliga. quæ ex cōſen. Nec
 postremo contrahitur literis: quia ex contractu litera-
 rum non nascitur obligatio ante bienniū. d. §. Plane.
Fortunius quoq; nimium confidenter hanc opinionē aſſe-
 uerat in. l. Si unus . §. Pactus ne peteret. n. 8. cum seq.
 ff. *De pactis.* per tex. in. d. §. Plane. Negat præte-
 rea in iure tex. reperiri, qui contrarium possit extor-
 quere. Et nouissime in hac opinione fuit Andr.
Alciatus. in. l. Qui pecuniam. ff. Sicert. peta. Quā
 & Accurs. aliquando probasse uifus est in. l. Juris-
 gentium. §. *Quinimo.* in. s. Scholio. uers. Item literis.
 ff.

ff. De pactis. Huius sententiæ, argumentum esse uidetur. l. iu dictio frusta, supra hoc titu. Nam si fru stra cautio emittitur, igitur non habet effectum ciuilis obligationis. l. penul. §. Ad crimen, & quod ibi Bar. fina. uerb. ff. De publi. iudici.

Sed tamen communis opinio uerior est, ut ex literis statim actio nascatur: quam excludit non numeratae pecuniæ exceptio. l. Si quasi, ifra, eo. titu. Idq; fortiter litera huius tex. pbat: in qua datur exceptio quasi actionis iam ortæ exclusio. Et quāquam Rapha. Fulgos. & Fortu. responderint, q; hic ante legitima quidem tempora exceptio doli, seu non numeratae pecuniæ datur: non tamen quasi actionis exclusio. Sed (ut plerumq; accipi solet) quasi exclusio facti et intentionis, ut per glos. & Barto. in l. Qui se debere. ff. De condicione causa data. Ego literam tex. aliter induco. Nec enim solum expendo, q; ante legitimū exceptionis tempus datur exceptio, sed etiam, q; ante id tempus ex cautione agebatur. Sed si ad hoc quoq; uero simile est, eosdem responsuros, de facto actum ex cautione, ex qua nulla esset interim actio: pondero fortius uerba tex. EXCEP TIONE OPPOSITA. Ablatiuus enim absolutus, qui in conditionem resoluitur. l. A testatore, cū simili. ff. De conditio. & demonstra significat, agentis intentionē procedere, si nō opponeretur exceptio, ut Bal. et Saly.

Comunis
opinio de
fesa aduec
sus Bal. Ful
gos. Fortu
niū, & Al
cia.

Bij rectissime

rectissime colleguntur. At qui si de facto petit orage
ret, etiam si nulla opponeretur exceptio, repellendus
esset a iudicio, ut nota in l. Si unus. §. Pactus ne pete-
ret. ff. De pactis & in l. Vbi pactū, supra Detrans-
acti. Sic resolutur Baldi argumētū in d. tracta. De
pactis. n. ii. quod contra communem opinionem ex hoc
tex. colligebat. Retorquetur enim aduersus eum tex.
† in quo uidelicet actor non habet necesse, probare nu-
merationem ante bienniū: quū efficaciter agat ex cau-
tione, interim dum nō opponitur exceptio. Non obstat
uerba Imperatoris in d. §. Planē, Insti. De litera. obli-
ga. † quoniam sententia eius est, q̄ post legitima tem-
pora efficaciter obligetur, qui ante propemodum obli-
gatus non erat, obstante exceptione arg. l. Sidari, in
fi. ff. De uerb. obliga. & ita ferē eum. §. interpretan-
tur Accur. & Dd. inibi. Nec obseruit tex in. l. i. su-
pra hoc titul. quia † aduerbium frustrā ad effectum re-
fertur, ut per Accurs. ibi, & in l. Si Titius. ff. Defi-
de iusso. Tradit Ias. sic intelligendo. d. l. i. in l. Verbis
ciuibius. n. 3. ff. De uulga. & pupil. Jacob. de Sācto
Georg. i. l. Si tibidecē. §. De pignore, infi. De pactis
Quum igitur constare debeat, actionem ex literis
nasci statim, atq̄ cautio conscripta est, queritur, si
ſpē future numerationis conscripta sit, utrū hoc casu
actio a ſola ciuili obligatione nascatur, an etiam a na-
turali

turali? Et quāuis in hoc magna inter iuris interpretes
 s fuerit controuersia: obtinuit tandem, ex contractu li-
 terarum facto sub spe numerationis futuræ solam ciui-
 lem obligationē produci, ut resolvit Bar. in. l. i. ff. De
 cōdictio. indebi. et in. d. l. Cum quis, supra De iuris &
 facti igno. est Gratiani tex in cap. Turbatur, ad fi-
 nem. i. q. 4. Demq; ex hac sola ciuili obligatione nasci-
 tur actio: de cuius nomine disputare, inutile est. Sed t̄
 in stipulatione maior dubitatio incidit, utrum simi-
 liter sola ciuilis obligatio nascatur, si pecunia sub
 spe numerationis promittatur: an uero statim utrāq; na-
 scatur obligatio? Et Imperator in. §. Idē iuris, Insti.
 De exceptio. significasse uidetur, utrāq; obligationē
 statim ortam fuisse. Quoniam idem iuris erat in. §. su-
 periore, in quo inductus dolo uel metu ad promittēdum
 ciuiliter & naturaliter obligatus erat, & tamen habe-
 bat exceptionem. Idq; per cum. §. magis probauerunt
 Rapha. Fulgos. & Paul. Castren. in. l. Qui pecuniā
 ff. Sic certū peta. Idē Fulgos. et Ias. n. 14. in. l. i. ff. De
 cōdicti. indebi. Cōtrariū manifeste uoluit Bar. i. d. l. i.
 & in. d. l. Cum quis, ubi stipulationē nō separauit alii
 terarū obligatiōe: & ad probandum, q; ante numerati-
 onem non erat promissor naturaliter obligatus, indu-
 xic tex. in stipulatione loquentē in. l. Qui pecuniam.
 ff. Si certum peta. Quis uerba sunt, QVI PECV-

NIAM CREDITAM ACCEPTVRVS SPO PONDIT
 CREDITORI FVTVRO IN POTESTATE HABET NE ACCI-
 PIENDO SE EI OBSTRINGAT. s. *naturaliter: quum ante*
civiliter esset obligatus. Sed hæc Bar. interpretatio
 potest negari. Si quidem uerbum, obstringat, ad effe-
 ctum potest referri: quasi ante numerationem civiliter
 quidem, & *naturaliter obligatus esset, qui spopondit,*
 sed inefficaciter, propter paratam non numeratæ pe-
 cuniæ exceptionem. Et ita uidetur cum tex. accepisse
Accurs. inibi, & Alex. in d.l.i.n.ii. ff. De condi-
ctio. indebi. Vel aliter intelligendum eum tex. censet in
codem loco Alex, quod uidelicet ante numerationem pro
missor nec naturaliter, nec civiliter erat obligatus eo,
quod stipulatio conditionalis erat. Sic etenim stipulator
uerba conceperat, Promittis mihi ex causa mutui cen-
tum aureos, quos tibi numeraturus sum? Quo casu con-
ditio intelligebatur ex dictione, quis uel qui, coniuncta
uerbo futuri temporis, argum. l. Si ictum qui meus erit
ff. De lega. i. Et hoc etiam modo interpretatus est. d.l.
Qui pecuniam. Castrenf. inibi, qui uerbo futuri tempo-
ris aptius quam Alexader, usus est. Præterea quod
stipulatio facta sub spe futuræ numerationis non obli-
get naturaliter promissorem, probat Ang. Aret.
in §. Idem iuris. n. 10. Insti. De exceptio. argumento. l.
Cū ultra, infra hoc titu. ubi Imperator æquiparat obli-
gationē

gationē, quære cōtrahitur: & eā, quæ uerbis celebra tur. Sic uidetur significasse, quod si res nō interueniat , & proinde stipulatio s̄pe numerationis futuræ facta fuerit: nō obligetur promissor ī aliquo. Sed quid uoluerit Imperator ī.d.l. Gūm ulira, alibi diffusius attingem⁹: interim Angeli consideratio placere nō debet. Tendit Contra An enim ad hoc, quod promissor ante numerationē non sit gel. Aret.

obligatus ex stipulatione nec naturaliter, nec ciuiliter. Quod plane falsum est, & cōtratex.in.d. §. Idē iuris.

Mibi uidetur esse propabilius, qđ differentia non sit in hoc articulo inter literarum obligationem, & stipula tionem: quum ratio diuersitat⁹ uix reddi possit. Quare aut in utraq⁹ tentandum est, naturalem obligationē in continent⁹ natā esse, ut Ioa. Fab. defendit in prin. insti. De litera. oblig. n. 6. & alij, quos Alex. refert in d. l. i. n. ii. ff. De condic⁹ i. indeb. & subtilibus argumētis contendit Fortunius. l. Si unus. §. Paclus ne peteret. n. 9. ff. De paclis. Aut cum Bar. cuius sententia uide tur cōmuniū recepta, in stipulatione, sicut in literarū obligatiōe negandum est, naturalem obligationē oriri. Ad. §. Idem iuris, t̄ potest responderi, quod & in. §. superiore cōcedatur, eum, qui dolo uel metu promisit, naturaliter esse obligatum (quod Fortunius eodem in lo co negat) non continuo sequitur, idē iuris esse in eo, qui promisit sub s̄pe futuræ numerationis. Neq; enim rela-

tio ad superiorem speciem in omnibus et per omnia facienda est: quū satis sit, idē iuris esse, qđ in utroq; §. actio efficax est, et exceptio necessaria ad excludēdā actionē alioqui efficacē: de quo principaliter tractabat Imperator. Sic i.l.2.§.1. i fi. ff. De uerb. obli. Iulius Paulus scribit, eiusdē cōditionis esse stipulationē alternatiuā, cui est stipulatio genericā. Et tamē intellexit, eius dē cōditionis esse, quo ad id, de quo agebat, nō quo ad omnia, uti Dd. necessariō īterptantur Cuius rei multa in iure exēpla passim reperies. Deniq; pro hac Bartoli opinione allegotex. i.l.i. ff. Denouatio. ubi Iurecō. ait, quōd nouatio est prioris debiti in aliā obligationē uel ciuilē uel naturalē transfusio. Quo loco Bar. n. 2. et Ioā Imol. coacti sunt intelligere, obligationē priorē tūc de mū in ciuilē solā transfundi, quū stipulatio sequēs facta esset sub spe futuræ numerationis.

Et ut appareat, non esse in iure ciuili subtilitatē, ex qua ut in plurimū utilitas non diducatur, modo quis ueterē et bene fundatā iuris peritiā habeat: notandū est, ex hac cōtrouersia, quę prima facie uidebatur nullum habere emolumētū, pendere in integrū restitutioñem minoris. xxv. annis circa priuilegiū exceptionis nō numeratę pecuniā. Nā si defunctus maior annis stipulati promiss̄ set centū aureos ex causa mutui, et hæres eius minor annis cōueniretur ex pr̄dicta stipulatione post bienniū

biēnum: contra præiudiciū biēnij nullo modo censeret Bartolus, minorem restituendum, si defunctus ciuiliter & naturaliter fuisse obligatus. Sed quoniam probabilius est dicere, ciuiliter duntaxat obligatum ex stipulatione defunctum fuisse: obtinebit, minorem annis in integrum esse restituendum, eo quod coepit ipse naturaliter obligari: proinde hoc ipso aliquid cum minore gestum esse intelligitur, secundum Bart. subtilem opinionem in l. Etiam er. i. col. ad fi. ff. De mino. & in l. fina. n. 6. supra In quib. casib. in integ. restitu. necessaria non est. De qua latiñs alibi agendum est.

- | | |
|---|--|
| 1 Actio ex literarū obligatio
ne nascitur, etiā si codē
tempore numeratio inter-
cesserit. | in iure ciuili reperitur, qđ
re contrahitur. |
| 2 Intellectus. §. Planè, Insti.
De litera. obliga. | 5 Mutui ciuilis appellatio
Præceptoribus docendi
gratia fuit inuenta. |
| 3 Literarum obligatio nō est
mutuum fictum. | 6 Actio utrum ex numeratio
ne nascatur, si codē tēpore
is, cui numeratum est, se
literis obligauerit, |
| 4 Mutuum duntaxat vnicū | |

SECVND O ex eisdem uerbis colligo, quod t.
Sliterarum obligatio oritur, etiā si is, qui chirogra-
phum conscripsit, re uera pecuniam accepit. Et ad hoc
expendit nostrum tex. Ioan. Fab. in princi. Insti. De
litera. obligat. n. 2. Nam in l. Si ex cautione (inquit)
agebatur ex contractu literarum, & probata nume-
ratione petitor obtinet. Ergo etiam si numeratio in-
ter-

teruenit, obligatio fuit orta ex literis.

Contrarium scribit Accurs. argumen. tex. inibi, in §. Plane, in uerb. numeratū nō est, Insti. De litera. obli. Et in princip. in uerb. cōficiūtur, infine, insti. De ēptio. & uendi. Alberi in l. 4. n. 1. infra Deposī. Bal. hic penul. col. Anto. But. in cap. Sicutio. n. 13. Defide instru. Paul. Castrēns. in l. Certi cōdicitio. §. Quoniam fin. 1. col. uersi. ultimo. ff. Si certum peta. Aret. quoq; i. l. Si stipulatus. §. Chrysogonus. 2. col. ifra De uerbo. obliga. & in l. Certi condicō. §. Sinūmos. 2. col. ff. Si certum peta. putat, fatuum esse, & impossibile, p. st. in te ueritate numerationis detur literarū obligatio. Nā quum literarum obligatio sit fictio quædam. l. Aduersus, ibi, VASI CREDITA, infra hoc titu. concurrentibus uno, eodem q; tempore, & ad eundem effectum mutuo naturali, & ciiali, debet attendi ueritas & nō fictio. l. Filio quē pater. ff. De libe. & posthu. Sic obligatio re cōtrahitur, nō ueroliteris. Et hāc opinionē uidetur p basse Alex. allegādo Bal. hic i. l. : §. Si quis ita. n. pe ff. De uerb. obliga. ubi Ioā. Crot. in prima lect. n. pen. uersi. Quartus casus, idē sine ulla hēsitatione resoluit.

Sed tamen uerior uidetur Ioan. Fab. sentētia argu mento nostri tex. Neq; enim satisfacere potest Bal. durissima interpretatio col pen. Qui restringit tex. ut hic obtineat petitor, qui egit ex cautiōe, numerationē cō probata.

pro-

Ioan. Fabr.
Saly Paul.
Castr. An-
gel. Areti.
sentētia ad
uersus rece
ptioremo-
pinionē cō
probata.

si modo p̄bauerit, interuenisse eā post tēpis cautiōis.
 Putavit enī Bal. q̄ siue numeratio ante cautionē inter
 uenisset, siue in ipso cautionis tempore, nō possit agi ex
 cautiōe. Illud admittit, q̄ si post cautionē sequuta c̄et
 numeratio, duret actio, quę semel orta est ex ipsis lite-
 ris, ut expressim admisit Accurs. i. l. In cōtractibus,
 in uerb. nullo modo, infra eo. Sed Imperator hic satis ex
 pressit, indistincte condēnandum esse reum, si petitor
 numerationem probaret. Nec aestimauit, quo tempore
 facta esset numeratio. Et ita melius contra Bal. tenet
 hic Saly. n. 29. Præterea inducit tex. in. l. Aduersus,
 infra eo, ibi, AN TVNC QVVM CAVEBATVR. Quibus
 uerbis significare uidetur, ex cautione agi posse, etiam
 si numeratio interuenisset eodem tempore. Et banc Sa-
 ly. opinionē p̄bauit Angel. Aretin. §. Idē iuris. n. 59
 Insti. De exceptio. Eandem sententiam, & q̄ ex scri-
 ptura agi possit, quāuis numeratio interuenisset: asse-
 ruit Pau. Castrē. hic col. i. & in. l. In cōtractibus, pe-
 col. infra hoc tit. Pro qua uidetur mihi facere duo Im-
 peratoris Gordiani rescripta, unum in. l. fi. supra De
 filiofa. mino. alterū in. l. 2. supra Si aduersus credi. ubi
 minor. 25. annis, qui mutuam accepit pecuniā, & credi-
 tori cautionem dedit: restituitur beneficio etatis aduer-
 sus cautionē, per quam se obligauit. Igitur cautio ipsa
 obligauit minorē: & ex cautione damnū obligationis

incurrit. Nam utiq; si cautio in ea specie minorem nō obligasset, aduersus obligationem re contractam restituendus erat, non uero aduersus cautionem. Nec obseruit tex. in §. Plane, Insti. de litera. oblig. t quoniam Imperator, quò magis ostenderet uim literarum obligationis lapsi exceptionis legitimo tempore, proposuit, non esse numeratam pecuniam. Non tamem intellexit, cessare omnimodo literarum obligationem: si numeratio facta esset, ut potest colligi ex uerbi. Multum, ibi, SED NE CREDITORES DIVTIVS POSSINT SVIS PEGVNIIS FORSITAN DEFRAVDARI.

Ad Aretini argumentum, quo existimauit conuincere, fatuum esse & impossibile, si ex mutuo ficto actio oriretur, quæ ex mutuo naturali posset nasci: respondeo, t literarum obligationem non esse mutuum fictum, &c. l. Aduersus, infra hoc tit. contrarium non probari. Siquidem dictio quasi ueritatem exprimit, ut inibi Accursius accepit, et alibi sæpe. Deniq; t in iure 4 ciuili unicū duntaxat mutuū reperitur, quod re contrahitur. Quib. mod. re contra. obliga. in princi. Cæterat mutui nomina magistralia sunt, quæ Præceptores docendi gratia confinxerunt. Nam si stipulatio intercedat, obligatio magis uerborum est ex causa mutui. Si literæ interueniunt, literarū obligatio est ex causa mutui, uti Bal. recte docuit in Rubr. in princip. supra

jupra Si certum peta. Ioan. Imol. in. l. Siita. §. Cum pecuniam. ff. De noua. Alexā. n. 6. Philip. Dec. n. 13. in. l. 2. §. Creditum. ff. Si certum peta.

Ita quod quum non dubitem, quin literarum obligatio contrahatur, etiam si numeratio eodem tempore facta sit: de eosolum arbitrari dubitari posse, + an ex numeratione quoque nascatur obligatio: ut qui mutuam pecuniam accepit, et chirographum eo nomine dedit, non tantum scriptura sit obligatus, sed etiam re. Mouet questionem .l. Cum enim. ff. De noua. ubi qui mutuam pecuniā accepit, et eam se redditurum per stipulationem promisit, non obligatur re, sed uerbis duntaxat. Et creditor eā pecuniā non potest condicere quasi numeratam, sed magis quasi promissam ex causa mutui. Saly. hic. n. 29. uers. Ego puto, existimat, duas habere actiones creditorem, cui debitor et re et literis obligatus esse uidetur. Paul. Castrens. col. 1. dubitat per dictā. l. Cum enim. Et tamen resolut idem, quod Saly. ut ex numeratione, et chirographo obligetur debitor: et possit creditor agere qua uelit actionē. Diuersum ius in stipulationē agnoscit esse constitutum: quae solennior sit. Et idem probat in. l. In contractibus, super glo. nullo modo, infra hoc titul. ubi Accurs. quodammodo uidetur inducere dictā. l. Cum enim ad literarum obligationem.

Quæ

Quæ induc̄tio cō rem perducet, ut ex numeratione nō
 nascatur actio, sed solum ex ipsis literis. Et mibi vide
 Contracō-
 munē opin-
 ionē cum
 Ioā. Fabro.
Insti. De litera obliga. n. 8. in fin. Item auctoritate Bart. in. l. n. 9. ff. De conducti. ex. l. ubi scribit, litera rum obligationem non minoris efficaciæ esse, quam stipulationem per. l. Non figura. ff. De actio & obli- ga. Postremo huic sententiæ argumēto esse uidetur duo illa Gordiani Imperatoris rescripta in. d. l. fin. supra De filiofa. mino. & l. fi. Si aduersus credito. ubi minor annis ex sola cautione uidetur obligatus fuisse, non uero ex numeratione.

1 Lex hæc vtrum in stipulatio-
 ne possit intelligi.

2 Stipulatio cōcepta ex mutui

causa obligat quidē promisso rem: sed is habet beneficiū exceptionis, de quo in hac. l.

VLTIMO quæro, utrum hæc uerba SI EX CAVTIONE, possint in nostri tex. specie ad stipulationē referri? Accurs. hic in. l. scholio in stipulatio ne quoq; tex. intelligit: nisi quod tūc in factum excipiē dum fore subiungit per. l. Cum ultra, infra eo. Alcia tus autem in. l. Qui pecuniam, ad finē. ff. Si certū peta. maiore conatu tentat. l. hanc in stipulatione locū nō habere. Putat enim cōtra receptissimā sententiam, eū, qui per stipulationem promiserit pecuniā ex causa mu tui, si conueniatur, non habiturum exceptionis benefi ciū

cium, quod hic reus habet conuentus ex cautione: habi-
turum tamē in factum, uel doli exceptionem. Quia op-
posita, non compellitur petitor probare numeratā reo
fuisse pecuniam, sed magis ipsi reo incūbet onus, probā-
di exceptionem aī se propositā. In quo cæteris reclaman-
tibus Panor. huius sententiae auctorem sequitur in cap-
fi.n. 18. uers. Tertium remediū De solutio. Mouetur p-
tex. ī.l. Si stipulatus: §. Chrysogonus. ff. De uerb. obli-
ga. Nec eū in cōtrariū trahit, quod hæc. l. simpliciter
cautionis meminit. At clarum est, cautionis nomine
stipulationē cōtineri. l. Sācimus, infra De uerb. signi.
Respōdet enim, legē hāc nō simpliciter cautionis me-
minisse: sed eius cautionis, aduersus quā non numeratā
tē pecuniæ exceptio datur. Porro quū stipulatio inter-
uenit, nō ea datur exceptio, sed in factū. d.l. Cū ultra.
Ego cēs eo, priorem Accursij interpretationē magis
accōmodari subiectæ materiæ: quum non numeratæ pe-
cuniæ exceptio plerūq; adaptetur literarū obligatiōi.
l. Aduersus. l. In cōtractibus, infra, eo. §. i. Insti. De
litera. obliga. Sed nihilominus arbitror, nullā esse for-
tem rationem, quæ à uerbis & sententia huius. l. stipu-
lationem excludat: Nam primū cautionis nomine sti-
pulationem posse intelligi, omnium cōfessiōe apparet.
Doli exceptio cī dari solet, qui conuentus ex stipula-
tione negat, sibi numeratā esse pecuniā. l. 2. §. Circa.

ff. De doli exceptio. Sed et non numeratae pecuniae exceptionem tam propria est eius, qui conuenit ex stipulatione: quia in factum exceptio. l. Apud Celsum. §. Ad uersus. ff. De doli excepti. l. Si sub specie, supra De postulam. §. Idem iuris, insti. De exceptio. Et quamvis vulgaris Dd. turba contra cum Accursio sentiat: hoc tamen ita uerius esse, evidenter ostendemus in .6. b. uius l. scholio. Nam uero quod + promissor agentem ex stipulatione creditorem possit opposita exceptione repellere, nisi is probet numerationem pecuniae: non solu communiter est receptum, sed etiam uerissimum omnino uideri debet. Nam Panor. sententia in dicto capit. fin. n. 12. uers. Tertium remedium De soluti. manifeste est falsa. Scripsit enim, exceptionem in factum differre ab exceptione non numeratae pecuniae, quod haec bieunio concluditur: illa uero non tollitur tempore. Quippe in factum exceptionem biennij quoque metas habere, expressum est in l. Cum ultra, infra, eo. Faciunt. l. Si sub specie, supra De postulan. & . §. Idem iuris, Insti. De exceptio. ubi is, qui per stipulationem se obligauit, habet exceptionem non numeratae pecuniae temporalem. Igitur eisdem tex. probari uidetur, qd promissor opposita exceptione intra legitima tempora consequitur, ut onus probandi numerationem stipulatori incumbat, argumento. l. In contractibus, in fine prius.

prīcipij, infra hoc titu. coniuncto. d. §. Idē iuris, in fine.
 Nam nusquam lectum est, nusquam relatum, q̄ exceptio
 huiusmodi biennio concludatur: nisi ante biennium
 habuerit beneficiū trāsferendi onus probationis in peti
 torē. Et quāquā hoc Alciatus ubi supra tentauerit,
 rationem diuersitatis idoneam inter literarū obligati
 onem & stipulationem non adfert. Planē tex. l. Si ita
 stipulatus. §. Chrysogonus. ff. De uerb. obliga. quo
 præcipue hanc opinionem comprobauit, non video qua
 ratione ab eo fuerit allegatus. Pendere enim uidetur
 Alcia. ex ui stipulationis, quæ possit obligare promis
 forem supra quam ad eum peruenerit. Et tamen in. d. §.
 Chrysogonus, nulla ratio habēda est stipulationis: quæ
 nullius momenti fuit. Et de obligatione per numerati
 onem contracta solūm agitur: quæ per confessionem
 probatur, secundūm ea quæ latius circa eum. §. expli
 cabimus in. 4. &c. 6. scholio Deniq̄ nostri tex. regulā
 in stipulatione quoq̄ procedere, ut intra legitimū tē
 pis exceptione opposita, onus probandi creditori in
 cumbat: satis significasse mihi uidetur Imperator in. l.
 Generaliter, infra hoc titu. ubi totam hanc materiam
 certo casu declarauit locum non habere: et in stipula
 tione loquutus est secure. Quasi stipulator, cui sub
 spe numerationis promissum esset, compellendus esset
 probare numerationē, si p̄missore exceptionē nō numera

Cij tæ

Alciati opi
nio rejecta.

*tæ pecuniæ opponeret. Facit in argumētum l. fi. infra
hoc tit. quam pro hac parte induxit Curti. Iunior in l.
2. §. Appellata n. 3. ff. Sicertum peta.*

Summae

- 1 Cautio alicuius quibus modis dicatur.
- 2 Aut hea. Contra qui propriā, hoc titu. in quibus casibus pcedat.
- 3 Sententia diffinitiua, quæ in scriptis secundū regulā ferri debet, valet, si solā iudicis habeat subscriptionem.
- 4 Intellectus. §. Dotis. l. Siego. ff. De iure doti.
- 5 Stipulatio serui nō est stipulatio domini: licet seruīlis stipulationis emolumentū domino queratur.
- 6 Soluens seruo cui stipulanti promisit, liberatur ipso iure à domino.
- 7 Promissor vtrum liberetur soluendo soli seruo id, quod ei, præsente domino stipulati promisit.
- 8 Pactum factum cū serui domino, qui præsens erat cū seruus stipulabatur, vtrū uestia tur cohærentia talis stipulationis: an verò nudū nihilominus maneat.
- 9 Intellectus. l. l. §. Si quis igitur. ff. De verb. obliga.

V.A. quam nō negabas esse tuam. Alioquin si negares tuam esse cautionem, ea scriptura per se nullā fidem faceret: nisi alijs admiculīs adiuuaretur. l. Instrumenta, supra De proba. Quam hoc modo censet esse intelligendam Angel. Per usi. hic. n. 2. Quicquid Accursi. dicat. Porro dicetur cautio tua, si chirographū ppria manus totum:

totum cōscripsisti: aut si quū aliis scripsit, ipse te subscripsisti, in prin. Insti. De emptio. & uendi.l. Sicut. §. Nō uidetur. ff. Quib. mod. pignus uel hypothe. solui. l. Si per epistolam. ff. De acqui. hære. l. i. §. Inter filiū ff. Ad. l. Cornel. de fals. Quod intelligendum est, ut per Nouiores omnes in. l. Si stipulatus. §. Chrysogonus. ff. De uerb. oblig. per Feli. in cap. Quoniā cōtra n. 44. cum sequen. De proba. In tribus tamē speciebus lego subscriptionem alicuius non facere, ut sua dicatur scriptura, quam aliis conscripsit.

Prima species est in casu Authē. Contra qui propriam infra hoc titu. ubi ei, qui propriam scripturam negauit, poena imponitur. In quam t̄ non incidet, qui scripturam negauerit ab alio exarata, a se autem subscriptam secundūm Saly. ibi col. 2. Contrarium Bal. inibi docuerat. i. col. motus argumento tex. in. l. Cum antiquitas. §. final. infra Detesta. Sed eo tex. Bal. sententiā cōprobari, Salycetus negat. Et Saly. Iason sequitur in. l. Emptor. §. Lucius. 2. col. ff. De pactis. Aret. etiam in. l. Si stipulatus. §. Chrysogonus. 3. col. ff. De uerbo. obliga. adducit superiorē Bal. sentētiā, et tex ab eo allegatum in. d. l. Cum antiquitas. §. fina. Sed contra æquiparationem Bal. ex eo tex collectam argumentatur: & Areti. argumentum commendat Ias. inibi. n. 3. Mihitamen Bal. opinio uidetur probabilior

C iij eſſe

esse, & sive colligi ex d.l. Cum antiquitas. §. fina. Nā habetur inibi, q̄ magis ualebat sola testatoris subscriptio: quam quod testator conscriberet totum testamentum sine subscriptione. Igitur argumentum nascitur, ut si quis negauerit scripturam aliena manu scriptam, sua uero manu subscriptā, incidat in pœnam illius Autē in quam sine dubio incideret, si negaret scripturam suam integrā, cui se minime subscriptisset, per ea quæ tradit idē Bal. in phemio Digestorū. n. 4. et. 5. Ang. & Saly. in l. Cum tabernā. §. Idē quæsijt. ff. De pigno. Itaq̄ Bal. sentētia in d. Authen. Contra qui pro priā, uidetur esse probabilius: quā sequutus est Fel. in d. cap. Quoniā contra. n. 4. & Philip. Dec. in. Autb. Siquis in aliquo documēto. n. 17. supra De edendo.

Secūda species est in Iudicis sentētia, quæ ferri debet in scriptis. l. 2. infra De senten. ex breui. recitan. cap. fi. De re iudi. lib. 6. Nā nō sufficiet, q̄ habeat Iudicis subscriptionē: sed exigitur, q̄ tota sit scripta ab ipso Iudice. Ita ultra alios scribit Ias in d. l. Si stipula tus. §. Chrisogonus. n. 1c. ff. De uerb. oblig. allegās ad hoc Bal. in additio ad Specul. titu. De senten. in ultima char. per tex. in l. penul. infra. Commina uel episto.

Contra Ias. Sed hoc Ias. nō rectē tradidit: quū uerius sit, t̄ Iudicis solam subscriptionem sufficere: si per alium, tenorem sententiæ scripserit. Idq̄ omnes sentiūt: & in quotidiano

anno usus est. Quod uero Bal. in Iudicū subscriptione lo-
quutus est iuxta Rub. Cōmina, uel epistolā, ita vide-
tur intelligendum, ut si pars aliquid in libello petierit,
et Index se illi libello subscribat: nō habeat illa subscri-
ptio autoritatē rei iudicatæ argumen. l. Omnia. ff. de
regu. iuris quā sic accepit Accur. in. d.l. pen.

Tertia species est in statutis. Ut putat statuto Flo-
rentino cautum est, q̄ schedulæ manu mercatoris scri-
ptæ habeant executionem, perinde atq; si esset senten-
tia diffinitiua. Pone mercatorem schedulæ manu alte-
rius scriptæ se subscriptissim: non erit locus statuto.
Nam in statutis fictio non attenditur. l.i. §. Hæc uer-
ba. ff. De nego. gest. huiusmodi autem cautio non uere,
sed per fictionē mercatoris dici potest, secundū opinio-
nē Ang. Perus. i.l. Cū antiquitas. §. fi. ifra De testa.
quā Ias. inibi ī fine, et in l. Si stipulat⁹. §. Chrysogonus
n. 7. ff. De uerb. obliga. et in l. Emptor. §. Lucius. n. ?.
ff. De pactis, cōfirmat per tex. quē nouē se iactat alle-
gare in l. Si ego. §. Dotis. ff. De iure doti, ubi mulier
dicitur retinere ueluti chirographū mariti id, ī quo ma-
ritus se subscripterat: quū aliena manū scriptū fuisset.
Sic p̄bat ille. §. nō esse propriū Titij chirographū, qđ
alterius manuscriptum sit, etiā si propriā Titij subscri-
ptionem habeat: quum ditio ueluti nota sit fictionis.
Sed tamen melior est contraria eiusdē Ang. sentētia

in d. §. Chrysogonus. Quietiam in statuto procedere intellegit, ut Titij cautio dicatur ea, cui se Titius tantum subscripsit. Idque magis communiter probant Dd. inbi, Alex. consil. 47. Pöderatis. n. 4. lib. 2. Philip. Dec. in Authen. Siquis in aliquo documeto. n. 12. supra De edendo. ubi respondeat ad. §. Dotis, quod dictio ueluti alii quando ueritatem exprimit secundum subiectam materiam. Vel quod si merum factum consideretur, differunt scriptura, quae facta sit manu propria, et suscriptio. Sed si consensus ipse resultas ex facto attendatur: tam proprie cōfuit ille, qui suscribit, quam ille, qui scribit. Mibi uidetur, posse etiam respondere ad. §. Dotis, non esse in ea specie proprium mariti chirographum. Quoniam libellus erat factus a muliere scribente, se in domum viri tot et tales res itulisse. Subscripsit se huic libello maritus: uidetur quidem ex huiusmodi subscriptione fateri, id ita uerum esse. Sed non dicetur proprie eius chirographum: quum nec extensa scriptura sit facta eius nomine, nec ille se obliget chirographo, aut ex chirographo possit conveniri. Denique ad probationem rerum marito traditarum libellus ille solus proficit, ut tex. habet. Facit l. Publia. §. fin. ff. Deposit. Ille casus dubitatione non reciperet, si te praesente et mandante aliquis scriberet, et tu suscriberes secundum eundem Ang. in d. l. Cum antiquitas. §. si. in lect. Flore. Diceretur enim proprie tua cautio. Facit tex. et quae inibi cumulan.

cumulatur ab Ias. in. l. Si procuratori presentis. ff. De
 uerb. obliga. Quorum argumēto aliās tentabā dicere,
 q̄ licet regulariter + stipulatio serui tui regulariter nō
 sit tua stipulatio, licet eius emolumētū tibi queratur, ut
 in titu. ff. De stipu. seruo. §. Ei qui, Insti. De inuti. stip.
 At si seruus tu⁹ te p̄sente, et quid ageretur intellige
 te, stipulatus tibi sit, tūc posse dici tuā stipulationē mā
 gis fore: et huius rei nō levia emolumēta esse. Nam qđ
 seruus stipulatur, + regulariter eidē potest solui, et p̄
 missor ipso iure liberatur secundū Bart. receptam sen-
 tentiā in. l. Eū qui ita. §. Qui sibi aut filio. n.. i. ff. De
 uerb. obliga . arg. l. Quod seruus, cū simil. ff. Deposit.
 At in p̄posita specie, tubi præfēs dominus per seruū
 præsentem stipulatus est: ipsi domino, cuius stipulatio
 magis fuit, solui oporteret. Sic liberaretur promissor,
 qui seruo soluisset. Præterea quoniam ipsius domini sti-
 pulatio esset, + si promissor aliquid cum ipso domino in-
 continenti pacifceretur: huius modi pactum in domini fa-
 uorem cohærentia contractus uestiretur. Et tamen si
 stipulatio serui esse diceretur, pactum cum domino ser-
 ui factum non posset uestiri eius stipulationis cohære-
 tia, secundūm ea, quæ subtiliter Bal. tradit in tracta.
 De pactis. n. 32. uers. Item quæro, stipulatur filius, rela-
 tus à Ioā. Baptista de Sancto Seue. ī eodē tracta. uer si.
 Sexto queritur. n. 39. Quæ præcipue notabilia sunt ad